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Anotace

Práce se zabývá lidmi bez přístřeší a jejich začleněním do společnosti. Práce je rozdělena

do dvou velkých celků, kdy v prvém teoretickém se jedná především o vymezení pojmů

spojených s bezdomovectvím. Ve druhé části se jedná o praktický výzkum, kdy jsem se

zaměřila na osoby bez přístřeší, jejich životy a začlenění do společnosti.

Annotation

The scope of this bachelor thesis are roofless people and their integration to the society.

This thesis is divided into two large parts. The first, theoretical part, is mainly about

conceptualization of terms in context of my topic. The second part is based on the field

research studied roofless people and their lives.
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A dech se zastaví. Mne nejvíce děsí, že nebudu moci dýchat. Když je mi někdy těžko,

tak si říkám: Ty hlupáčku, holka, vždyť můžeš dýchat. Je to požitek, jen si to stačit vždycky

včas uvědomit. Pojď, zkusíme to spolu, chceš? Dýchat… nadechnout zhluboka, vzduch,

cítíš? A myslet si přitom: Dýchám, dýchám, ještě dýchám… jsem boháč…

Jan Otčenášek
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Úvod

V mé bakalářské práci bych se chtěla zabývat problematikou bezdomovectví. K tomuto

tématu jsem přišla ryze náhodou. A to, když jsem hledala práci v Praze, nabídlo se mi

místo pracovníka v sociálních službách v Azylovém domě sv. Terezie u Arcidiecézní

charity Praha. Postupem času jsem se vypracovala na pozici vedoucího sociálního

pracovníka a pomáhala jsem řešit problémy a tíživé sociální situace lidí bez přístřeší a osob

v krizové situaci.

Práci u charity jsem vykonávala 3 roky, trávila jsem s těmito lidmi všední dny, svátky,

Vánoce, víkendy a občas i volný čas. Dalo by se říci, že jsem prožívala jejich radosti,

starosti, lásky, dny bez tíhy, ale i chvilky, kdy stáli před rozhodnutím, že by chtěli svůj

život ukončit. Prožívala jsem s nimi jejich beznaděj, ale i jejich maličké úspěchy, díky

kterým si připadali jako nejstatečnější, nejlepší, neohrožení.

S lidmi bez přístřeší jsem v neustálém kontaktu. Práce to není lehká. Proto smekám

klobouk před každým, kdo tuto práci někdy vykonával či vykonává. Když člověk

poslouchá osobu bez přístřeší, jaké důvody vedly k tomu, že skončila na ulici, jaký osud

může člověk mít, uvědomí si, že stačí taková maličkost, jako je nemoc, nešťastná láska,

psychicky nezvladatelný problém či jen lidská hloupost. To si pak člověk uvědomí, jak

jsou movité i nemovité věci pomíjivé. Člověk se nemůže upnout na majetek nebo peníze,

protože jej může ze dne na den ztratit. Člověk by si měl skutečně zakládat na vztazích

kolem sebe. Nikdo předem neví, co se mu přihodí a kdy se bude potřebovat spolehnout na

blízké. Vím, že bezdomovci jsou často odsuzováni okolní společností, ale ne každý

bezdomovec je notorický alkoholik, gambler či násilník. Spousta lidí bez domova je

k nepoznání od sociálně slabších.

Touto prací bych chtěla přiblížit problematiku bezdomovectví těm, kteří o ní vědí jen

okrajově. Chtěla bych, aby po přečtení mé práce bylo zřejmé, proč lidé končí na ulici, co je

k tomu vede. Ztráta chutě do života? Jaké jsou skutečné důvody?

V teoretické části jsem se zaměřila na obecné pojmy bezdomovectví, na práci s těmito

lidmi, na služby jim nabízené. V praktické části bych se chtěla zaměřit na začlenění lidí
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bez přístřeší zpět do společnosti. Jako respondenty jsem si vybrala 2 podskupiny osob bez

přístřeší, konkrétně klienty nízkoprahových denních center (dále jen NDC) a klienty

azylových domů. Domnívám se totiž, že klienti azylových domů mají větší snahu se

začlenit do společnosti než klienti NDC. Tato domněnka vychází z mé osobní zkušenosti,

kdy se klienti, ubytovaní v azylovém domě, vyhýbali osobám užívajícím NDC. Dále se

zaměřím na důvody, které vedly ke ztrátě domova, případně na to, co osoby bez přístřeší

hodně ovlivňuje.

Cílem bude především zjistit, zda lidem bez přístřeší pomohly sociální služby v Praze k

začlenění do běžného života. Vypracuji anamnézy klientů, kteří souhlasili se zpracováním

svých údajů a vedli se mnou rozhovor. Zaměřím se na rodiny, ve kterých vyrůstali,

důvody, kvůli kterým se dostali na ulici a typy osudů, které je následovaly po odchodu

z azylového domu.

Dále provedu průzkum pomocí dotazníkového šetření face to face, který bude anonymní.

Lidí bez přístřeší se budu ptát osobně. Místem průzkumu budou ulice a parky poblíž NDC

a pražské hlavní nádraží. Bude se jednat především o klienty nízkoprahových denních

center Armády spásy, Naděje a Arcidiecézní charity. Pro praktickou část jsem zvolila dvě

metody výzkumu. Ráda bych svou prací potvrdila hypotézu, že klienti azylových domů

mají vyšší ambice, než klienti nízkoprahových center.
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1. Obecné vymezení základních pojmů

Bezdomovectví patří v každém státě k nejproblematičtějším oblastem současné

společnosti. Zviditelnění tohoto fenoménu v České republice nastává především po roce

1989 v důsledku společenských a ekonomických změn. Bezdomovectví v České republice

narůstá v důsledku krize zaměstnanosti, permanentní migrace a rostoucí chudoby. Podle

průzkumů jsou nejvíce ohroženou skupinou senioři v předdůchodovém věku, matky

samoživitelky, které přišly o zaměstnání, mladí lidé, kteří opouští institucionální péči a

nemají potřebné rodinné zázemí. Bezdomovectví je viditelnější ve větších městech.

Společnost posuzuje negativně hlavně vnější znaky bezdomovectví. Vnímá je jako rizikové

faktory – přenos nemocí, zvýšená kriminalita, ohrožení „řádného života“, šíření drog,

alkoholismus.

1.1. Bezdomovectví

Definovat bezdomovectví je obtížné. Bezdomovectví samo o sobě by se dalo chápat velice

úzce a zahrnovalo by pouze „osoby přežívající venku bez střechy“. Neexistuje jednotné

konkrétní vyjádření tohoto fenoménu, protože škála lidí, kterých se bezdomovectví nějak

dotýká, je široká. To mohu potvrdit z vlastní zkušenosti, kdy jsem se v azylovém domě

setkala s různými lidmi, kteří se řadili k bezdomovcům, avšak každý měl jiné priority, jiné

cíle, jiné normy. Z tohoto důvodu bych chtěla uvést několik typologií, které vymezují

bezdomovce do několika skupin se specifickými znaky.

1.1.1. Typologie podle Ilji Hradeckého

Podle Hradeckého z organizace Naděje můžeme hovořit o sedmi teoretických doménách

bezdomovectví
1
.

Typologie
Koncepční

kategorie

Fyzická

doména
Právní doména Sociální doména

1 Bez střechy
Žádné obydlí

(střecha)

Žádný právní nárok

na užívání prostoru

(vlastnictví, užívací

právo)

Žádný soukromý

a bezpečný

osobní prostor

pro sociální

1
Definice a typologie bezdomovectví, Ilja Hradecký a kol., str. 10
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vztahy

2 Bez domova

Má místo

k bydlení,

vhodné

k obývání

Žádný právní nárok

na užívání prostoru

(vlastnictví, užívací

právo)

Žádný soukromý

a bezpečný

osobní prostor

pro sociální

vztahy

3
Nejisté a

nevyhovující

bydlení

Má místo

k obydlí

(nejisté nebo

nevhodné

k obývání)

Žádná jistota

užívacího práva

Má prostor pro

sociální vztahy

4

Nevyhovující

bydlení a sociál.

izolace v legálně

obývaném

obydlí

Nevyhovující

bydlení

(nezpůsobilé

k obývání)

Má právní nárok

nebo jistotu

užívacího práva

Žádný soukromý

a bezpečný

prostor pro

sociální vztahy

5
Nevyhovující

bydlení (jisté

užívací právo)

Nevyhovující

bydlení

(nezpůsobilé

k obývání)

Má právní nárok

nebo jistotu

užívacího práva

Má prostor pro

sociální vztahy

6
Nejisté bydlení

(vhodné

k obývání)

Má místo

k bydlení

Žádná jistota

užívacího práva

Má prostor pro

sociální vztahy

7

Sociální izolace

v kontextu

jistého a

vhodného

bydlení

Má místo

k bydlení

Má právní nárok

nebo jistotu

užívacího práva


[…]

o Svobodný(/á)
o Ženatý x vdaná
o Rozvedený(/á)
o Vdovec x vdova

7. Jak dlouho žijete v Praze?
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Uveďte, prosím …………………..

8. Jak dlouho žijete jako osoba bez přístřeší?

Uveďte, prosím ……………………………………………………..

9. Jaký byl důvod Vašeho příjezdu do Prahy? Vyberte z následujících možností. Můžete
vybrat více možností.

o Za partnerem – partnerkou
o Za prací na hlavní pracovní poměr
o Za příležitostnou brigádou
o Větší nabídka služeb pro osoby bez přístřeší (azylové domy, noclehárny,

nízkoprahová denní centra)
o Jiný, prosím uveďte: ……………………………………

10. Spolupracujete na vyřešení své sociální situace s pracovníkem z oboru nebo s dalším
odborníkem? Můžete vybrat více možností.

o Ano, se sociálním pracovníkem z azylového domu, noclehárny
o Ano s kurátorem pro dospělé
o Ano, s někým dalším, uveďte s kým ………………………….
o Ne, s nikým nespolupracuji

11. Využíváte některé následující noclehárny? Můžete vybrat více možností.

o Loď HERMES
o Azylový dům sv. Terezie
o Armádu spásy
o Naděje
o Krizové ubytování (v období zimy)
o Jiné, uveďte jaké:……………………………………………………..
o Nevyužívám žádné z uvedených

12. Využíváte některá následující nízkoprahová centra? Můžete vybrat více možností.

o Naděje – U Bulhara
o AD sv. Terezie
o Armáda Spásy
o Jiné, uveďte jaké:……………………………………………………..
o Nevyužívám žádné z uvedených

12a) Co očekáváte od služby „Nízkoprahové denní centrum“?

Prosím, uveďte: ……………………………………………………………..

12b) Jak často navštěvujete nízkoprahová denní centra?

o Denně

75

o Několikrát týdně
o Jednou týdně
o 2x-3x za měsíc
o Zřídka

13. Využil jste někdy služeb azylového ubytování? Pokud ano, uveďte konkrétní název

azylového domu. Můžete uvést více azylových domů.

o Ano, uveďte název:……………………
o Ne

14. Kde nyní přespáváte?
Uveďte, prosím: ………………………………………………………….

15. Domníváte se, že Vám tyto služby pomohly?

o Určitě ano
o Spíše ano
o Spíše ne
o Určitě ne

16. Pokud ano, zkuste napsat, jakým způsobem a s čím Vám tyto služby pomohly?

Uveďte:………………………………………………………………………………………………………………………………

17. Máte svého obvodního lékaře?

o Ano
o Ne

18. Jste v péči lékaře některé sociální služby, jako například Armády Spásy či Naděje?

o Ano
o Ne

19. Využíváte služeb odborného psychologického poradenství v Praze?

o Ano pravidelně
o Ano občas
o Ano, ale navštívil jsem pouze jednou
o Ne
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20. Jste hlášen(/a) na úřadu práce?

o Ano
o Ne
o Byl/a jsem sankčně vyřazen na 6 měsíců

21. Jaký je Váš zdroj příjmu? Můžete vybrat více možností.

o Žádný
o Pobírám dávky hmotné nouze
o Příležitostné brigády
o Pracuji na černo
o Sběr papíru, železa
o Žebrání
o Jiné, uveďte: …………………………..

22. Co považujete za největší překážku pro lidi bez domova k získání práce?

Uveďte:…………………………………………………………………………………

23. Kde většinou přespáváte? Můžete vybrat více možností.

o Ubytovna
o Azylový dům
o Noclehárna
o Park, les
o Squat
o Kde mě napadne
o Jinde, uveďte:………………………………….

24. Mohl(/a) byste uvést důvod, který vedl k tomu, že se z Vás stal(/a) osoba bez přístřeší?
Uveďte:……………………………………………………………………..

25. Máte záznam v trestním rejstříku? Pokud ano, z jakého důvodu?

o Ano, uveďte prosím alespoň přibližný důvod:……………………
o Ne

26. Byl(/a) jste někdy odmítnut(/a) jako uchazeč o práci kvůli záznamu v trestím rejstříku?

o Ano
o Ne
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27. Pijete alkohol? Pokud ano, jak často pijete alkohol?

o Každý den, nebo téměř každý den
o Několikrát do týdne
o Jednou či dvakrát do měsíce
o Méně často, pouze příležitostně
o Alkohol nepiji vůbec, abstinuju

28. Máte problémy s výherními automaty?

o Ano
o Ne

29. Užíváte omamné návykové látky? Pokud ano, uveďte prosím jaké.

o Ano, uveďte jaké:……………………………………..
o Ne

30. Máte dluhy? Pokud ano, odhadněte prosím jejich výši.

o Ano, celkově dlužím do 50.000,- Kč
o Ano, celkově dlužím mezi 50.000,- Kč- 250.000,- Kč
o Ano, celkově dlužím mezi 250.000,- Kč – 500.000,-Kč
o Ano, celkově dlužím více než 500.000,- Kč
o Ne

31. Z jakého důvodu Vám vznikly dluhy?

Uveďte, prosím: ………………………………………………………….
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Stupeň stresové zátěže

Osobní stupeň stresové zátěže se sestavuje na základě úrovně prožitých životních

situací. Cílem testu, který sestavil prof. T. Holmes se svým žákem R. Rahem, je zjistit

úroveň stresu, kterému je člověk vystaven.

V následujícím seznamu má každá náročná životní situace určitou důležitost, která je

dána body závažnosti. Projděte si pozorně celý seznam a potom bod po bodu zakroužkujte

ty události, které se v průběhu posledního roku u Vás vyskytly. Jestliže se některá událost

stala častěji než jednou, násobte hodnotu závažnosti počtem opakování. Dílčí výsledky

prostě sečtěte a získáte svůj osobní stupeň stresové zátěže.