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Téma práce je velmi aktuální a stále diskutované, kdy společnost hledá řešení tohoto významného

patologického jevu. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, v teorii se jedná hlavně o

vymezení jednotlivých pojmů a v praktické části o výzkum, který je zaměřen na osoby bez přístřeší,

jejich životy a začlenění do společnosti. Autorka sama má pracovní zkušenosti, kdy 3 roky vykonávala

práci v Azylovém domě sv. Terezie u Arcidiecézní charity Praha, což velmi oceňuji, má velké

zkušenosti ve sledované problematice. Hlavním splněným cílem práce bylo zjistit, zda lidem bez

přístřeší pomohly sociální služby v Praze k začlenění do běžného života. Svou prací autorka chtěla

potvrdit hypotézu, že klienti azylových domů mají vyšší ambice než klienti nízkoprahových center.

V první kapitole je věnována pozornost vymezení základních pojmů jako je bezdomovectví, jeho

typologie, pojem bezdomovec, což je vzhledem k typologiím bezdomovců podrobně

charakterizováno. Další kapitola se zabývá příčinami bezdomovectví / nezaměstnanost, závislosti,

rozpad rodiny, pobyt v ústavu či ve vězení, psychické problémy a nemoci/. Další podkapitola se

věnuje zdravotní péči, zdrojům příjmů těchto lidí. Velmi zajímavou je kapitola je kapitola třetí, kde se

mapuje množství neziskových organizací a projektů, jež v této oblasti působí. Pozornost je věnována

Armádě Spásy, Naději, Centru sociálních služeb, Arcidiecézní charitě Praha, Misionářkám lásky,

Pragulicu, Novému Prostoru atd., vše je výstižně charakterizováno a přináší zajímavé informace, např

mne zaujal projekt DivaDno o.s. Teoretická část je přehledná, podává základní informace ke

sledovanému problému, kapitoly na sebe logicky navazují, autorka pracuje s citacemi v textu,

stylisticky je také práce v pořádku, ale vyskytují se pravopisné chyby. Přináší i informace, které nejsou

běžně známé.

V praktické části bylo zvoleno dvou metod výzkumu a to osmi případových anamnéz a

standardizovaných dotazníků. Bylo stanoveno 8 výzkumných hypotéz. Anamnézy jsou přehledně a

stručně zpracovány, pomáhají nahlédnout do osudů některých klientů. Další částí výzkumu je

dotazníkové šetření, jsou sestaveny grafy a tabulky pro vyhodnocení, výzkum je podrobný a zdařilý,

podává přehled o různých aspektech života lidí bez domova a hypotézy byly v dotazníkovém šetření

potvrzeny, odpovídalo celkem 35 respondentů, což považuji za vcelku obsáhlý vzorek vzhledem

k dané klientele.

Celkově je práce vcelku zajímavá, čtivá a veřejnosti i odborníkovi podá ucelený pohled na

problematiku bezdomovectví v Praze. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ až

VELMI DOBŘE.

Jaká byla Vaše původní motivace pro práci s lidmi bez přístřeší? V čem vidíte hlavní přínos

zmiňovaných organizací působících v Pze? Jaké hlavní osobnostní charakteristiky by podle Vás měl

mít sociální pracovník pracující s touto klientelou? Podrobněji charakterizujte Vámi uváděný projekt

DivaDno o.s. Překvapilo Vás něco při tvorbě práce?